_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480

CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

1ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO
CARAGUAPREV

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 15h00min, a Comissão de

Ética do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev realizou reunião

ordinária online por meio da plataforma digital Google Meet. Presentes à reunião o Presidente do

CaraguaPrev, Pedro Ivo de Sousa Tau e os membros, Rose Ellen de Oliveira Faria, Cristiano

Paulo Silva e Ivone Cardoso Vicente Alfredo. Iniciados os trabalhos, o Presidente Pedro Ivo

passou a palavra ao servidor Natanael Norões que explicou que conforme o item 3.2.4 da

certificação Pró-Gestão, o Instituto precisa manter uma Comissão de ética que, conforme o Código

de Ética e Conduta do CaraguaPrev, se reunirá trimestralmente. Após, o Presidente Pedro Ivo

elencou os seguintes itens da pauta sendo: 1) Eleição do Presidente da comissão; 2) Calendário de

reuniões trimestrais ordinárias 2025; 3) Revisão e atualização do Código de Ética e Conduta do

CaraguaPrev. Conforme estabelecido no item 10.5 da Instrução Normativa nº 29, de 25 de

fevereiro de 2021 que instituiu o Código de Ética e Conduta do CaraguaPrev, o presidente da

Comissão de Ética será escolhido dentre seus pares, assim os  membros votaram de forma

individual e nominal, ficando aprovado e eleito por unanimidade pelos presentes o nome da Sra.

Rose Ellen de Oliveira Faria como Presidente da Comissão de Ética do CaraguaPrev. O segundo

item da pauta é sobre o Calendário de reuniões trimestrais ordinárias 2025 que, fora aprovado

pelos membros presentes nas seguintes datas: 30/01/2025, 24/04/2025, 31/07/2025 e 30/10/2025,

sempre às 11h00min. Por fim, o terceiro item da pauta é sobre a revisão e atualização do Código

de Ética e Conduta do CaraguaPrev, onde a Sra. Rose Ellen explicou que o documento fora

elaborado em 2021, sendo necessário adequá-lo à realidade do Instituto bem como mantê-lo em

consonância ao praticado na administração pública, o que obteve aprovação pelos membros

presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrada a reunião às 15h40min, lavrada a competente

Ata, que segue, para aprovação dos membros da Comissão de Ética.

                        Rose Ellen de Oliveira Faria                                                   Cristiano Paulo Silva
                     Presidente da Comissão de Ética                                       Membro da Comissão de Ética

                       Ivone Cardoso Vicente Alfredo                                               Pedro Ivo de Sousa Tau
                       Membro da Comissão de Ética                                             Presidente do CaraguaPrev

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br